
ОДЛУКА 

Бр. 845, датум 26.12.2024 

 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА СОСТАВОТ, ФУНКЦИИТЕ И ПОСТАПКАТА НА 
КОМИСИЈАТА ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА БАРАЊЕТО ЗА ПРИЗНАВАЊЕ НА 

НАЦИОНАЛНО МАЛЦИНСТВО 

 

Во согласност со член 100 од Уставот и точка 3, член 4, од Законот бр. 96/2017, „За 
заштита на националните малцинства во Република Албанија“, по предлог на министерот 
за внатрешни работи, Советот на министри 

 

ОДЛУЧИ: 

 

1. Барањето за формално признавање на национално малцинство согласно точка 1, член 
4, од законот бр. 96/2017, „За заштита на националните малцинства во Република 
Албанија“, е поднесено од групата граѓани кои сочинуваат над 1% од вкупниот број граѓани 
со албанско државјанство во Република Албанија, кои тврдат дека припаѓаат на малцинство. 
Ова барање се поднесува до Комисијата за признавање на националните малцинства, која е 
основана во рамките на министерството надлежно за внатрешни работи (во натамошниот 
текст „Комисија“). 

2. Документацијата за формално признавање на национално малцинство се состои од: 
a) потпишаното барање од секој член на групата што тврди дека припаѓа на 

националното малцинство кое бара да биде признаено; 
б) индивидуалната само изјава за секој од граѓаните кои потпишале според буквата „а“, 

за признавање на статус на припадник на национално малцинство, согласно Прилог 1, 
приложен кон оваа одлука.  

3. Комисијата ја претседава заменик-министерот на Министерството надлежно за 
внатрешни работи и е составена од: 

a) претставник од Управата за матични служби, во министерството надлежно за 
граѓански статус; 

б) претставник од министерот надлежен за локална самоуправа; 
в) претставник од министерството надлежно за внатрешни работи, одговорно за правни 

прашања; 
г) претставник од министерството надлежно за социјална заштита; 
д) претставник од министерството надлежно за надворешни работи; 
ѓ) претставник од министерството надлежно за културното наследство; 
е) претставник од Генералниот директорат за архиви; 
ж) претставник од Академијата на науките; 

з) претставник од Институтот за историја, при Академијата на науките;  
ѕ) четири претставници од Комитетот за национални малцинства, од кои еден е 

претставник на националното малцинство кое бара признавање, според случајот; 
и) тројца претставници од граѓанското општество, предложени од Комитетот за 

национални малцинства, од редовите на невладините организации кои работат во областа 
на човековите права, вклучувајќи ја и заштитата на правата на лицата кои припаѓаат на 
националните малцинства. 

4. Комисијата, во извршувањето на своите активности, е поддржана од техничкиот 
секретаријат, кој е одговорен за организирање на работата, обезбедување комуникација со 
подносителите на барања, координирање на работата меѓу одговорните институции, како 
и за секоја друга задача потребна за непречено одвивање на активностите на Комисијата. 

 



5. Техничкиот секретаријат го претседава еден од претставниците на министерството 
надлежно за внатрешни работи и е составен од четири члена, како што следува: 

a) двајца претставници назначени од раководителот на министерството надлежно за 
внатрешни работи; 

б) претставник назначен од раководителот на министерството надлежно за локални 
работи; 

в) претставник назначен од раководителот на Комитетот за национални малцинства. 
6. Претставниците на институциите наведени во точка 3 од оваа одлука се од високо 

раководно ниво. 
7. Комисијата го разгледува барањето поднесено согласно точка 1 од оваа одлука и ја 

потврдува исполнетоста на законските критериуми утврдени во точка 1 од член 3 од 
Законот бр. 96/2017, „За заштита на националните малцинства во Република Албанија“, 

како и документацијата поднесена согласно одредбите од членовите 6 и 7 од овој закон.  
8. Комисијата ќе го разгледа барањето поднесено согласно точка 1 од оваа одлука во рок 

од 9 (девет) месеци од денот на приемот од страна на министерството надлежно за 
внатрешни работи.  

9. За разгледување на барањето, Комисијата соработува со сите јавни институции на 
централно ниво, согласно правилата утврдени во одлуката бр. 867, од 10.12.2014 година, на 
Советот на министри, „За процедурите за соработка во институциите на државната 
администрација“, изменет. 

10. Одлуката е образложена и се соопштува на групата граѓани или на нивниот овластен 
претставник, во согласност со одредбите од Законот за административна постапка. Против 
одлуката на Комисијата за отфрлање на барањето за признавање на национално 
малцинство може да се поднесе жалба до надлежниот суд за решавање на управни спорови. 

11. Комисијата гарантира транспарентност во спроведувањето на своите дејствија, во 
согласност со законот бр. 119/2014, „За правото на информирање“, и програмата за 
транспарентност, преку објавување на своите активности на официјалната веб-страница на 
министерството надлежно за внатрешни работи. 

12. Во случаи кога Комисијата одлучува да го прифати барањето, го испраќа предлогот 
до министерот надлежен за внатрешни работи, придружен со образложен извештај за 
продолжување на постапките за формално признавање на националното малцинство. 

13. Министерството надлежно за внатрешни работи го подготвува нацрт-законот за 
формално признавање на националното малцинство и ја предлага соодветната нацрт-

одлука до Советот на министри, во рок од 60 (шеесет) дена од поднесувањето на предлогот 
од страна на Комисијата. 

14. За спроведување на оваа одлука се задолжени Министерството надлежно за 
внатрешни работи, министерствата и институциите предвидени во точка 3. 

Оваа одлука стапува на сила по објавувањето во Службениот весник. 
 

ПРЕМИЕР 

Еди Рама 

 

Упатено до Комисијата при Министерството за внатрешни работи 

 

Анекс бр. 1 

 

ФОРМУЛАР ЗА САМОИДЕНТИФИКАЦИЈА 

НА ПОЕДИНЕЦОТ, АЛБАНСКИОТ ГРАЃАНИН ЗА ПРИЗНАВАЊЕ НА 
НАЦИОНАЛНО МАЛЦИНСТВО 

 



_______________ 

(име, презиме) 

 

________________ 

(име на таткото) 

 

_________________ 

(име на мајката) 

 

_________________ 

(датум на раѓање) 

 

_________________ 

(место на раѓање) 

 

__________________ 

(граѓански статус) 

 

_______________ 

(бр. на лична карта) 

 

 

_________________ 

(моментално живеалиште) 

 

_________________ 

(државјанство) 

 

_______________________________ 

(национално/и малцинство/а на кое припаѓа) 

 

_____________________________________ 

(јазик/ци на националното/ите малцинство/а, на кое припаѓа) 

 

________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

(посебни културни, етнички, јазични, религиозни или традиционални 
карактеристики, согласно член 3 од Законот бр. 96/2017, „За заштита на 
националните малцинства во Република Албанија“)  

 

_____________________________ 

 

(потпис) 


